
AM\1178951CS.docx PE635.412v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6.3.2019 A8-0087/25

Pozměňovací návrh 25
Marco Valli, Jörg Meuthen, Bernard Monot
za skupinu EFDD

Zpráva A8-0087/2019
Pedro Silva Pereira, Vladimír Maňka
Zřízení Evropského měnového fondu
(2017/0333R(APP))

Návrh usnesení (čl. 170 odst. 3 jednacího řádu), kterým se nahrazuje nelegislativní 
návrh usnesení A8-0087/2019

Usnesení Evropského parlamentu o návrhu nařízení Rady o zřízení Evropského 
měnového fondu

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh nařízení Rady o zřízení Evropského měnového fondu 
(COM(2017)0827),

– s ohledem na stanovisko Evropského výboru regionů ze dne 5. července 2018 o 
návrzích reformy hospodářské a měnové unie (HMU),

– s ohledem na dopis předsedy Euroskupiny předsedovi Evropské rady ze dne 25. června 
2018 o dalším prohlubování HMU a na prohlášení eurosummitu ze dne 29. června 2018 
o reformě Evropského mechanismu stability,

– s ohledem na zprávu Euroskupiny určenou vedoucím představitelům o prohloubení 
HMU ze dne 4. prosince 2018,

– s ohledem na prohlášení eurosummitu ze dne 14. prosince 2018,

– s ohledem na společný postoj ve věci budoucí spolupráce mezi Komisí a ESM ze dne 
14. listopadu 2018,

– s ohledem na stanovisko Evropské centrální banky ze dne 11. dubna 2018 k návrhu 
nařízení o zřízení Evropského měnového fondu1,

– s ohledem na stanovisko č. 2/2018 Evropského účetního dvora ze dne 18. září 2018 o 
auditních a účetních aspektech návrhu na zřízení Evropského měnového fondu v 
právním rámci Unie, který byl předložen dne 6. prosince 2017,

– s ohledem na čl. 99 odst. 2 jednacího řádu,

– s ohledem na společná jednání Rozpočtového výboru a Hospodářského a měnového 

1 Úř. věst. C 220, 25.6.2018, s. 2.



AM\1178951CS.docx PE635.412v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

výboru podle článku 55 jednacího řádu,

– s ohledem na průběžnou zprávu Rozpočtového výboru a Hospodářského a měnového 
výboru a stanoviska Výboru pro rozpočtovou kontrolu a Výboru pro ústavní záležitosti 
(A8-0087/2019),

A.  vzhledem k tomu, že zavedení eura je jedním z nejambicióznějších a nejnáročnějších 
projektů Unie;

B. vzhledem k tomu, že finanční a hospodářská krize odhalila politické nedostatky ve 
struktuře eura;

C. vzhledem k tomu, že členské státy EU nezbytně potřebují silné a stabilní měny;

D. vzhledem k tomu, že Evropský mechanismus stability (ESM) vznikl jako reakce na krizi 
HMU;

E. vzhledem k tomu, že vytvoření Evropského nástroje finanční stability (EFSF) a ESM 
změnilo politický a ekonomický charakter HMU;

F. vzhledem k tomu, že mezivládní povaha ESM klade důraz na rozhodovací pravomoci 
členských států;

G. vzhledem k tomu, že z probíhající debaty o budoucnosti Evropy a HMU vyplynulo, že 
jednotlivé členské státy mají na dlouhodobou budoucnost ESM odlišné politické 
názory;

1. zamítá návrh;

2. soudí, že návrh nařízení Rady o zřízení Evropského měnového fondu, který dne 6. 
prosince 2017 předložila Komise, je příspěvkem k probíhající debatě o budoucnosti 
Evropy, prohloubení HMU a reformě ESM, který je motivován především jejími 
vlastními zájmy;

3. zdůrazňuje, že pro začlenění ESM do právního rámce EU neexistuje právní základ; 
zdůrazňuje proto, že mezivládní povaha ESM nemá alternativu; nesouhlasí proto s tím, 
aby byl ESM začleněn do práva Unie; nesouhlasí ani s tím, aby se ESM postupně 
přeměnil v „evropský měnový fond“;

4. připomíná výsady vnitrostátních parlamentů v oblasti fiskálního a demokratického 
dohledu; domnívá se, že vnitrostátní parlamenty by měly mít právo získávat informace 
o činnosti ESM a zapojovat se do dialogu s výkonným ředitelem reformovaného ESM;

5. vyzývá k okamžitému moratoriu na aktivaci ESM pro příští programy takzvané finanční 
pomoci; nesouhlasí s tím, aby se ESM vměšoval do vnitřních záležitostí členských států 
a jejich ekonomických politik; žádá, aby byl ESM v nejbližší době zrušen;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení předsedovi Evropské rady, Komisi, 
Radě, Euroskupině, Evropské centrální bance, výkonnému řediteli Evropského 
mechanismu stability a vládám a parlamentům členských států.



AM\1178951CS.docx PE635.412v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Or. en


